
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκαθίδρυση Εθνικού Συστήματος Ακεραιότητας 
(Ε.Σ.Α.) 2022-2025.

2 Κατανομή ενός (1) ατόμου στην Ακαδημία Αθη-
νών (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).

3 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Κοινω-
νικών Ερευνών - ΕΚΚΕ (Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων).

4 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΓΑΔΔΤ 707/18852 (1)
Εγκαθίδρυση Εθνικού Συστήματος Ακεραιότη-

τας (Ε.Σ.Α.) 2022-2025. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 4 και 5 του άρθρου 1 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63),

β) της περ.  (ια) της παρ.  2 του άρθρου 83 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) της υπ’ αρ. 19/12.7.2022 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου για 

την Καταπολέμηση της Διαφθοράς (ΕΣΣΚΔ) 2022- 2025» 
(Α’ 138),

δ) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ε) του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

στ) της περ.  (ε) της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

θ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ι) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

κ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

κα) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

κβ) της υπ’  αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφασης 
Διοικητή «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)» (Β’ 1991),

κγ) της υπό στοιχεία Υ12/15-07-2022 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 601), και

κδ) το υπ’ αρ. οικ. 22161/16-07-2022 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ανάληψη καθηκόντων της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6312

63769



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63770 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση αναπληρωτή 
Διοικητή».

2. Την υπ’ αρ. οικ. 39483/23-11-2022 εισήγηση της 
Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
«Εισήγηση για εγκαθίδρυση Εθνικού Συστήματος Ακε-
ραιότητας (Ε.Σ.Α.) 2022-2025».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/51/οικ.18575/
29-11-2022 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την εγκαθίδρυση του Εθνικού Συστήματος Ακεραιό-
τητας (Ε.Σ.Α.) για το έτος 2022-2025, ως εξής:

Άρθρο 1
Ορισμός Εθνικού Συστήματος Ακεραιότητας 
(Ε.Σ.Α.)

1. Το Εθνικό Σύστημα Ακεραιότητας (Ε.Σ.Α.) αποτελεί 
παρέμβαση στρατηγικής σημασίας που εντάσσεται στο 
ευρύτερο πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Κατα-
πολέμησης της Διαφθοράς (ΕΣΣΚΔ) και περιλαμβάνει ένα 
συνεκτικό πλαίσιο δράσεων που αφορούν στη Δημόσια 
Διοίκηση και εστιάζουν στην ενίσχυση της ακεραιότητας 
και της λογοδοσίας στους φορείς του Δημόσιου Τομέα.

2. Βασικοί στόχοι του Ε.Σ.Α. αποτελούν:
α. η πρόληψη και αντιμετώπιση της διαφθοράς στους 

φορείς της Δημόσιας Διοίκησης,
β. η ενίσχυση της διαφάνειας, της ακεραιότητας και 

της λογοδοσίας και 
γ. η συστηματική ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 

των πολιτών.
3. Το Ε.Σ.Α. υλοποιείται με συνεργασία του Υπουργείου 

Εσωτερικών (ΥΠ.ΕΣ.) και της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.).

Άρθρο 2
Διάρθρωση Ε.Σ.Α. 2022-2025

1. Οι δράσεις του Ε.Σ.Α. 2022-2025 αναπτύσσονται ορι-
ζόντια και στα τρία μέρη του ΕΣΣΚΔ 2022-2025, όπως 
έχει εγκριθεί με την ΠΥΣ 19/2022 και αφορούν στη δημό-
σια ακεραιότητα και λογοδοσία, περιλαμβάνοντας ιδίως:

α. Σειρά ρυθμιστικών παρεμβάσεων.
β. Ανάπτυξη πληροφοριακών συστημάτων όπου αυτό 

απαιτείται. 
γ. Εκπόνηση μεθοδολογικών εργαλείων και οδηγών.
δ. Ανάπτυξη οριζόντιων δικτύων συνεργασίας και 

ενεργούς ανταλλαγής τεχνογνωσίας.
ε. Αναβάθμιση των ικανοτήτων του στελεχιακού δυ-

ναμικού της δημόσιας διοίκησης και τη διάχυση της 
γνώσης μέσα από δράσεις κατάρτισης και ενέργειες ευ-
αισθητοποίησης σε στοχευμένες θεματικές.

2. Η επίτευξη των στόχων του Ε.Σ.Α. 2022-2025 επι-
διώκεται μέσα από την υλοποίηση δράσεων οι οποίες 
αναφέρονται στο Παράρτημα - Πίνακας δράσεων του 
Ε.Σ.Α. 2022-2025, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.

Άρθρο 3
Σύστημα διακυβέρνησης

1. Το Ε.Σ.Α. 2022-2025 εγκαθιδρύεται, επικαιροποιείται 
και ανασχεδιάζεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ε.Α.Δ.

2. Στην περίπτωση που δράσεις του Ε.Σ.Α. 2022-2025 
περιλαμβάνονται και στο ΕΣΣΚΔ 2022- 2025, ο ανασχεδι-
ασμός και η επικαιροποίησή τους πραγματοποιείται στο 
πλαίσιο του ΕΣΣΚΔ 2022-2025 και στη συνέχεια εκδίδεται 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, κατόπιν εισήγησης 
του Διοικητή της Ε.Α.Δ.

3. Η παρακολούθηση και η αξιολόγηση του Ε.Σ.Α. 
πραγματοποιείται στο πλαίσιο του ΕΣΣΚΔ, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 1 του 
ν. 4915/2022.

Άρθρο 4
Σύνταξη Δελτίων Ταυτότητας Δράσης (Δ.Τ.Δ.)

1. Οι φορείς υλοποίησης υποχρεούνται στη σύνταξη 
τυποποιημένου εντύπου «Δελτίο Ταυτότητας Δράσης» 
(Δ.Τ.Δ.), το οποίο περιγράφει τον σκοπό και τα βασικά χα-
ρακτηριστικά κάθε δράσης (φυσικό αντικείμενο, σχήμα 
διοίκησης, χρονοδιάγραμμα υλοποίησης, δείκτες εκροής 
κ.ά.). Η οριστικοποίηση κάθε Δ.Τ.Δ. αποτελεί ευθύνη των 
φορέων υλοποίησης.

2. Το Δ.Τ.Δ. δύναται να τροποποιείται κατά τη φάση 
της υλοποίησης βάσει τεκμηριωμένου αιτήματος του 
αρμόδιου φορέα υλοποίησης.

3. Στην περίπτωση που οι δράσεις περιλαμβάνονται 
τόσο στο ΕΣΣΚΔ 2022-2025 όσο και στο Ε.Σ.Α. 2022-
2025, οι φορείς υλοποίησης συντάσσουν ένα Δ.Τ.Δ.

Άρθρο 5
Δείκτες εκροής

Με στόχο την ποσοτικοποίηση του φυσικού αντικειμέ-
νου της παρέμβασης, κάθε δράση του Ε.Σ.Α. απολογίζε-
ται στη βάση δεικτών εκροής. Οι δείκτες εκροής απολο-
γίζονται σε ακέραιους αριθμούς, ενώ η τιμή επίτευξης 
συμπληρώνεται για κάθε δείκτη από τον αρμόδιο φορέα 
υλοποίησης στο πλαίσιο της διαδικασίας παρακολούθη-
σης της πορείας προόδου των δράσεων του Ε.Σ.Α.

Άρθρο 6
Διαδικασία παρακολούθησης

1. Η Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και η Γενική 
Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Ε.Α.Δ.:

α) Προβαίνουν σε περιοδική επισκόπηση της προόδου 
των δράσεων, όπως αυτές προσδιορίστηκαν στο Δ.Τ.Δ.,

β) εποπτεύουν την τήρηση των χρονοδιαγραμμάτων,
γ) εντοπίζουν έγκαιρα καθυστερήσεις στην υλοποίηση 

προκειμένου να λαμβάνονται βελτιωτικά ή διορθωτικά μέ-
τρα με απώτερο στόχο την επίτευξη των στόχων του Ε.Σ.Α.,

δ) συντάσσουν εξαμηνιαία αναφορά προόδου (έως την 
30ή Ιουνίου για το πρώτο εξάμηνο κάθε έτους και έως την 
31η Δεκεμβρίου για το δεύτερο εξάμηνο). Κάθε αναφορά 
προόδου συμπληρώνεται σε αντιπαραβολή με την αρχική 
περιγραφή της δράσης όπως αναλύεται στο Δ.Τ.Δ.

2. Η Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και η Γενι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63771Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

κή Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Ε.Α.Δ. 
εξειδικεύουν την διαδικασία υλοποίησης των ανωτέρω.

Άρθρο 7
Διαδικασία επικαιροποίησης

1. Αντικείμενο της διαδικασίας είναι η τροποποίηση 
ενός ή περισσοτέρων στοιχείων του Ε.Σ.Α. και μπορεί να 
αφορά σε αλλαγή ή/και τροποποίηση του περιεχομένου 
μιας ή περισσότερων δράσεων, του χρονοδιαγράμματος 
μιας ή περισσοτέρων δράσεων, του σχήματος διοίκησης 
μιας ή περισσοτέρων δράσεων και των δεικτών εκροής 
μιας ή περισσοτέρων δράσεων. Η διαδικασία ανασχεδι-
ασμού λαμβάνει χώρα κατόπιν σχετικού αιτήματος του 
αρμόδιου φορέα υλοποίησης.

2. Για την επικαιροποίηση του Ε.Σ.Α. εκδίδεται απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών κατόπιν εισήγησης του 
Διοικητή της Ε.Α.Δ.

3. Η Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και η Γενική 
Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Ε.Α.Δ. εξει-
δικεύουν την εν λόγω διαδικασία.

Άρθρο 8
Διαδικασία ανασχεδιασμού

1. Αντικείμενο της διαδικασίας είναι οι μεταβολές που 
αφορούν στην αλλαγή ή τροποποίηση της δομής (μέρη 
και δράσεις του Ε.Σ.Α.). Η διαδικασία ανασχεδιασμού 
λαμβάνει χώρα κατόπιν σχετικού αιτήματος του αρμό-
διου φορέα υλοποίησης ή εισήγησης του Διοικητή της 
Ε.Α.Δ.

2. Για τον ανασχεδιασμό του Ε.Σ.Α. εκδίδεται απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών, κατόπιν εισήγησης του 
Διοικητή της Ε.Α.Δ.

3. Η Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δη-
μόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και η Γενική 
Διεύθυνση Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της Ε.Α.Δ. εξει-
δικεύουν την διαδικασία ανασχεδιασμού.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63772 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

 

: 
 

 
 

.
.

. 2
02

2-
20

25
 

/
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

1 
  

  

 
 

 &
 

 
 

  

 
 

 
 "e

po
th

en
" 

 
 

 
20

25
 

2 
 

  

 
 

 &
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (W

hi
st

le
bl

ow
er

s)
 

 
 

 
20

25
 

3 
 

  
 

 &
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
. 2

4,
 

.4
80

7/
20

21
 

 
 - 

 
 

 
20

22
 

4 
 

  

    
 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

 
20

22
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63773Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

5 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.2
4 

 
.4

80
7/

20
21

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 - 

 
 

 
20

22
 

6 
 

  

 
  

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
23

-2
02

5 

 
 

7 
 

  

 
 &

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
&

 
 (

)
 

 
 

 

 
 - 

 
 

 
20

23
 

8 
 

   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

 
20

22
-2

02
3 

9 
 

   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 &
 

 
(

)
 

 
 

 

 
 

 
 

20
23

 

10
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 - 

 
 

 
20

22
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63774 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

11
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
23

 

12
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

  "
 

 
 

 
 

" 
 

 
 

20
22

-2
02

5 

13
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
. 

48
29

/2
02

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (L
ob

by
in

g)
  

 
 - 

 
 

 
20

22
 

14
 

  
  

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 "
 

" 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 - 

 
 

 - 
 

20
22

 

15
 

  
  

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

  
 

 - 
 

 
 

20
24

 

16
 

 
   

  
 &

  
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 (I

nt
eg

rit
y 

M
at

ur
ity

 
M

od
el

s)
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

20
22

-2
02

5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63775Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

17
 

 
   

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

: 
) 

 
 

&
 

/
 

 
) 

 
 

 
 - 

 
 

   
20

22
 - 

20
23

 

18
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

, 
, 

 
 

20
22

-2
02

5 

19
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 - 

 
 

 
20

22
 

20
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
20

22
 

21
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
24

 

22
 

 - 
 -  

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 &

 
 

 

 
 - 

 
 

   
20

23
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63776 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

23
 

 - 
 -  

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

   
20

24
 

24
 

 - 
 -  

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

   
20

24
 

25
 

 - 
 -  

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

   
20

23
 

26
 

 
   

H 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 

 
 

 
.4

79
5/

20
21

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 - 

 
 

 
20

23
 

27
 

 
   

H 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 -

 - 
 

 
 

20
25

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63777Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

 

28
 

 
   

  
 &

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
20

22
-2

02
5 

29
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

' 
 

 
 

 
 

20
23

-2
02

5 

30
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

  
20

22
-2

02
5 

31
 

 
  

 
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
, 

 
 

 
/

) 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

20
23

-2
02

5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63778 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

 
 

32
 

 

 
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 - 

 
 

 
20

22
 - 

20
25

 

33
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 "L
ob

by
in

g"
 

 
 

 
20

22
-2

02
5 

34
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 -

(
) -

 
 

 
 

20
25

 

35
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

24
 

36
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

24
-2

02
5 

37
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (w
hi

st
le

bl
ow

er
s)

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
20

24
-2

02
5 

38
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
23

-2
02

5 

39
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
,

, 
, 

 
20

22
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63779Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

 
 

 
 

' 

40
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 &
 

 
 

 
 

 
 

 
 

20
22

 - 
20

25
 

41
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

 
20

22
-2

02
5 

42
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

23
-2

02
5 

 

          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63780 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./313/17583 (2)
Κατανομή ενός (1) ατόμου στην Ακαδημία Αθη-

νών (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και την παρ. 5 του άρθρου 11 
του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Το υπό στοιχεία 137533/Ζ2/7-11-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
2 του ν.4765/2021 (Α’ 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή 
Β’ βαθμίδας στο Κέντρο Ερευνών Αστρονομίας και 
Εφηρμοσμένων Μαθηματικών της Ακαδημίας Αθηνών 
(Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./314/17290 (3)
Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Κοι-

νωνικών Ερευνών - ΕΚΚΕ (Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων). 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 105/2019), την παρ. 21 του άρθρου 
ενάτου του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και την παρ. 5 του άρ-
θρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119), το π.δ. 84/2019 «Σύ-
σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’123) και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικο-
νομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των 
κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/7/28316/10-01-2019 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 17-01-2019) εγκριτική απόφαση της 
Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

5. Το υπ’ αρ. 3127/972/3-11-2022 αίτημα του Εθνικού 
Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, σε θέσεις Ειδικού Επι-
στημονικού - Τεχνικού Προσωπικού, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, βάσει του οριστικού 
πίνακα διοριστέων του Α.Σ.Ε.Π. που δημοσιεύθηκε στο 
(Γ’ 2668/2022) και κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 917/13-10-2022 
απόφαση του Β’ Τμήματος του Α.Σ.Ε.Π, κατόπιν έκδοσης της 
υπό στοιχεία 3Ε/2021 Προκήρυξης Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 23), 
στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών - ΕΚΚΕ (Yπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63781Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./309/17673 (4)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας 

και Θρησκευμάτων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 119 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την 

Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), την παρ. 21 του άρθρου ενά-
του του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 10 και το άρθρο 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40),

2.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 2/2021 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 2) και το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’123).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 
(Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 
«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 38) περί μη ανάγκης εκδόσεως της εγκριτικής 
απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280) για την προκήρυξη θέσεων μελών 
ΔΕΠ και μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ΑΕΙ.»

5. Το υπό στοιχεία Φ1/139650/Ζ2/10.11.2022 έγγραφο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, της 
βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, του Τμήματος Μηχα-
νολόγων και Αεροναυπηγών Μηχανικών της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών, με γνωστικό αντικεί-
μενο «Ρευστοθερμοδυναμική για Μηχανολογικά Ενεργει-
ακά Συστήματα με Έμφαση σε Πειραματικές Μεθόδους».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63784 Τεύχος B’ 6312/12.12.2022

*02063121212220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-12T18:59:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




